
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ANUNŢURI 
 

 

 Căutăm scriitori colaboratori 
la Buletinul Duminical. Dacă ai 

creaţii proprii pe teme 
spirituale, te rugăm să ni le 
trimiţi la adresa de e-mail: 
buletin.duminical@yahoo.com 

 

 Părinţii care îşi vor aduce 
nou-născuţii la binecuvântare 
sunt rugaţi să ia legătura cu 
redacţia buletinului pentru ca 

numele copiilor să fie menţionat 
în buletin, astfel încât biserica 
să-i cunoască şi să continue să 

se roage pentru ei.   
 

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

 
DUMINICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 

                         18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :      18 - 20 Rugăciune 

MIERCURI:   20 - 21 Seara studenţilor 

JOI :           18 - 20 Serviciu divin 

SÂMBĂTĂ:    18 - 20 Seara tinerilor 

Vă stau la dispoziţie pentru 

nevoile dumneavoastră 

spirituale: 
 

Pastor Nelu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:  tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 

 

 

 

►  ... cei care vestesc Cuvântul Domnului în 

biserica noastră – fie membri ai familiei 

bisericii, fie musafiri, să-i cerem Domnului să 

lase călăuzire de sus peste toţi aceia care ne 

învaţă din Cuvânt, să le dea putere să transmită 

bisericii mesajul pe care Domnul îl are pregătit 

pentru noi! 
 

►  ... familiile bisericii Poarta Cerului. 

Dumnezeu să binecuvânteze toate căsniciile cu 

pace şi dragoste. El să ne ajute să trăim 

asemenea Lui în casele noastre, iar pentru aceia 

care suntem părinţi, să ne dea înţelepciune să 

transmitem copiilor noştri modelul de sfinţenie 

şi credinţă în Domnul pe care El îl cere de la noi 

toţi!  
 

Căutaţi mai întâi împărăţia lui Dumnezeu şi 

neprihănirea Lui ...” (Matei 6:33a) 

Să ne rugăm  

pentru: 

  ATENŢIE  
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“Cel neprihănit se bucură în Domnul şi în 

El îşi caută scăparea; toţi cei cu inima fără 

prihană se laudă că sunt fericiţi.”  

Psalmul 64:10 

 

 T oate lucrurile au un scop bine stabilit în mintea lui Dumnezeu pentru noi. 
Prin tot ceea ce ni se întâmplă, El vrea să ne înveţe ceva. Care e lecţia pe 

care trebuie să o înveţi azi? Sau poate ţi se pare că este prea greu şi că ţi se cere prea 
mult? Dar Dumnezeu nu cere niciodată prea mult. El are aşteptări de la cel care ştie că 
poate; altfel nu te-ar trece prin unele încercări. „De altă parte, ştim că toate lucrurile 
lucrează împreună spre binele celor ce iubesc pe Dumnezeu şi anume, spre binele celor 
ce sunt chemaţi după planul Său” (Rom. 8:28). 

Care este Cuvântul Domnului pentru tine astăzi? Să fie mai multă pocăinţă? 
Sau o credinţă mai mare? Sau pur şi simplu vrea să devii mai tare în faţa încercărilor 
vieţii? Tu ar trebui să ştii asta. 

Caută Cuvântul Domnului şi învaţă lecţia pe care ţi-o oferă, ca să poţi trece 
testul. Şi nu uita: scopul Domnului nu este să te distrugă, ci să te ridice, să te înalţe şi să 
poată spune şi despre tine ceea ce a spus despre Iov: „Ai văzut pe robul meu, Iov? Nu 
este nimeni ca el pe pământ. Este un om fără prihană şi curat la suflet. El se teme de 
Dumnezeu şi se abate de la rău. El se ţine tare în neprihănirea lui” (Iov 2:3).  
                      (continuare în pag. 2) 

 

Cuvântul Domnului pentru tine azi 

BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
    Să trăim cum a trăit Isus! (2013)  
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Urăm 
“La Mulţi Ani!” 
în umblarea cu 
Domnul celor 

care îşi serbează 
ziua de naştere   
    săptămâna 

viitoare: 

Duminică, 27 ian. 
  Cosmin Ursan 
Luni, 28 ianuarie 
   Darius Merţ 
Marţi, 29 ianuarie 
  Andreea Oneţ 
  Maria Râmboi 
Joi, 31 ianuarie 
  Vasile Buzatu 
  Andrei Ghiriş 
     Lidia Pap 
  Genovia Pavel 
Vineri, 1 februarie 
   Jully Păduraru 
Sâmbătă, 2 febr. 
   Andreea Gruia 
 

„Domnul este Păstorul 
meu, nu voi duce lipsă 

de nimic. El [...]îmi 
înviorează sufletul şi 

mă povăţuieşte pe 
cărări drepte, din 
pricina Numelui 

Său.” (Ps. 23:1-2) 

 FRAGMENT 

 

A scensiunea spre perfecțiunea cerească începe 

printr-o coborâre, printr-o sfâșiere interioară. 

Omul realizează că este compus din două persoane. 

Dumnezeu cheamă: ”Avraame! Avraame!” (Gen. 22:11), 

”Samuele! Samuele!” (1 Sam. 3:10). Semnul acesta al 

exclamării este indiciul unei separații, al unei distincții. Am 

putea traduce așa: ”Cele două persoane care locuiesc în 

Avraam”. Sunteți, în același timp, ceea ce sunteți, dar și ceea 

ce veți deveni; sunteți de fapt și un ideal; sunteți un complex 

de dorințe vagi și de decizii ferme. În dumneavoastră se dă 

lupta pentru desăvârșirea propriei personalități, pentru 

împlinirea idealului pe care îl preînchipuiți.  

Când Dumnezeu spune: ”Moise, Moise”, nu mai 

apare semnul vreunei separații. El Îl slujește pe Dumnezeu cu 

ambele laturi ale personalității. Este împlinirea poruncii: ”Să 

iubești pe Domnul Dumnezeul tău din toată inima ta” (Luca 

10:27).  Richard Wumbrand - Mai mult decât biruitori 

(continuare din pagina anterioară) 
 

Tu te ţii tare în neprihănirea ta? Este nevoie de luptă pentru a 

reuşi aceasta... 

Poate că ţi se pare imposibil, dar Dumnezeu poate 

vorbi şi despre tine la fel cum a vorbit despre Iov. Trebuie 

doar să vrei acest lucru şi „să te ţii în totul totului tot numai 

de Domnul Dumnezeul tău” (Deut. 18:13). R. C. 
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Urcuşul spre victorie 

Î 
n cunoscuta-i lucrare Viața din 

abundență, îndrăgitul Stanley 

Jones oferă câteva trepte înspre eliberare și 
victorie spirituală. Am găsit ziditoare scara 

lui Jones și m-am gândit să o ofer în sinteză 
și cititorilor mei. 

1. Întoarce în minte direcția și 

spiritul vieții tale! 
Primul pas către sănătatea mintală 

și spirituală este onestitatea completă. Eul 

acela urât pe care tu, probabil, l-ai 
îmbrăcat în hainele justificării, va pleda, va 

implora, va scuza, va găsi motive. Dar tu 
concentrează-ți atenția asupra ta însuți ca 

un centru al tuturor dificultăților tale. 

2. Întoarce-te la Hristos! 
Ai un singur lucru care este al tău: tu însuți. Ești liber să decizi ce să faci cu 

această proprietate, cine să-i fie stăpânul. 

3. Uită-te la viața ta prin ochii Lui și rupe-o în mod decisiv cu tot ce nu 

poate El să aprobe! 
Nu lăsa ca acțiunea de a renunța cu totul la păcate să se încheie la jumătate 

printr-un compromis, nu te mulțumi cu o conștiință care ascunde păcatul şi nu o rupe 

definitiv cu el. Întoarce-te înapoi la locurile unde le-ai ascuns, la marginile 
subconștientului tău și scoate-le afară pe toate. 

4. Dă-te pe tine însuți lui Hristos, cu tot ce-ți aparține! 
Între tine și Dumnezeu nu poate exista iubire fără o predare lăuntrică. Nu o 

predare a unui lucru ori a altuia, ci o predare a ta însuți, predarea eului tău esențial. 
5. Întoarce-te la El cu încredere și crede că El te primește și că tu Îl primești 

pe El! 
Încetează să te mai chinui cu întrebări care nu au răspuns. Ieși din tine însuți, 

pășește prin credință activă și acceptă darul lui Dumnezeu. El Se oferă pe Sine Însuși. 
6. Întoarce-te și privește la toate relațiile tale umane și intră în ele împreună 

cu Hristos! 
Judecă-ți toate relațiile în lumina relației tale cu Hristos. Nu acestă relație 

fundamentală trebuie adaptată celorlalte, ci celelalte relații trebuie adaptate ei. 
7. Introdu în viața ta regula de a avea un timp cu Dumnezeu în fiecare 

dimineață! 
Ceasul de rugăciune este o casă în care cei ce și-au pierdut tonusul spiritual se 

pot reface. Ziua mea este searbădă când ora de rugăciune este searbădă. 
Îndemnuri frumoase și utile. Să ne ajute bunul Dumnezeu să le punem în 

practică, iar viața noastră de credință să fie mereu revizuită în lumina Scripturii.  

       www.coramdeo.ro 
 


